
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375493

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2012
Valor: 52.891,19
Vigência: 07/05/2012 a 11/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRESCER AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
A QUANTIA DE R$52.891,19 REFERENTE A 25% DO VALOR 
CONTRATUAL, EM CONFORMIDADE COM O ART.65 §1° DA LEI 
8.666/93.
Contrato: 84
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375175

Inexigibilidade: 45/2012
Data: 04/05/2012
Valor: 1.000,00
Objeto: referente ao cachê artístico do grupo Raízes do Samba 
para apresentação no projeto cultural 33 Anos Fazendo Samba - 
O Samba Rompendo Fronteiras, 05/05/2012, em Belém. 
Fundamento Legal: Art. 25, Incisso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Luciane Karine Estumano de Souza
Endereço: Tv de Breves, Bairro: Jurunas, 1630
CEP. 66030-140 - Belém/PA
Telefone: 9199077923 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375460

PORTARIA: 125/2012
Objetivo: Acompanhar a equipe precursora do PROPAZ, 
para realização de serviços, nas áreas de saúde, educação, 
abastecimento, justiça, cidadania, assistência social, cultura e 
laser, para a população marabaense, especialmente a de baixa 
renda e com menor acessibilidade.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571945621/GEORGE WELLINGTON COSTA DOS SANTOS 
(Assistente Cultural) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 
a 09/05/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375599

PORTARIA N° 099/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810, de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora Sra. CAMILA DE ARAUJO GILLET 
MACHADO, para o Cargo de Chefe de Gabinete – DAS-4, desta 
Fundação, a contar de 02.05.2012.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de maio de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
 Superintendente 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375604

PORTARIA N° 100/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810, de 

24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora Sra. MARIA BEATRIZ CHAVES 
CABRAL, para o Cargo de Secretária de Gabinete – DAS-2, 
desta Fundação, a contar de 02.05.2012.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de maio de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375614

PORTARIA N° 101/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810, de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora Sra. MARIA DA ASSUNÇÃO FARIAS 
PALHETA, para o Cargo de Secretária de Diretoria – DAS-1, 
desta Fundação, a contar de 02.05.2012.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de maio de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
 Superintendente 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375523

Errata da Publicação Nº 372084
Dispensa: 1/2012
Data: 26/12/2012
Valor: 216.000,00
Objeto: Locação de imóvel, situado na Av. Conselheiro Furtado, 
n°2050, Cremação, CEP: 66.040-105.
Fundamento Legal: Art. 24, X, Lei n°8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 246
CEP. 66040-105 - Belém/PA
Complemento: Apto 1504
Telefone: 9181424600 Nome: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE 
SOUZA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Complemento: Apto 1504
Telefone: 9181424600 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375576

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Aquisição de 30 ventiladores industrial de parede 65cm 
de diâmetro, bivolt (110/220v), c/ ajuste de velocidade, cor 
preta, c/ grade de metal e palheta de plástico.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052  0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375583

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2012
Objeto: Aquisição de material permanente, equipamentos de 
Audio-Vídeo e Foto para FCV
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspará.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375206

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 357044
PORTARIA: 10496/2012

Objetivo: formação de gestores, técnicos e professores para a 
reelaboração dos planos de cursos da escola para renovação 
de autorização junto ao cee. (projeto aprovado no proc 
516117/2012) 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DE LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENCAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209115/ENOS SILVA MONTEIRO (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 23/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375216

PORTARIA: 10503/2012
Objetivo: Solicitamos díarias para o período de 11/05 a 18/05 
/2012. em visita técnica de assessoramento pedagógico no 
sistema modular de ensino, nos municípios: Ourilandia, tucumã 
e são Felíx do Xingu.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE / TUCUMA/PA - Brasil
SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769060/MARIA ANUNCIACAO DE SOUZA COSTA 
(COORDENADOR DO GRUPO ESPECIAL DE ENSINO / DIRECAO) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375229

PORTARIA: 10504/2012
Objetivo: Solicitamos diárias para o período de 11/05 a 18/05 
/2012. em visita técnica de assessoramento pedagógico no 
sistema modular de ensino, nos municípios: Ourilândia, tucumã 
e são Félix do Xingu. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE / TUCUMA/PA - Brasil
SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5043026/IRACEMA PANTOJA DA SILVA OLIVEIRA (IRACEMA 
PANTOJA DA SILVA OLIVEIRA ) / 7.5 diárias (Completa) / de 
11/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375240

PORTARIA: 10501/2012
Objetivo: Comissão de sindicância investigatória nº 86/Gab/Sind 
de 19/12/11, publicada do doe nº 32060 de 21/12/11 Apurar 
ad denúncias contidas no relatório da auditória geral do estado 
e com o intuito de verifi car a veracidade de realização de obras 
de adequações de laboratórios de informática em 10 escolas 
estaduais. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA / AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
404071/RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS (PROF. 
COLABORADOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375251

PORTARIA: 10502/2012
Objetivo: Comissão sindicante através da portaria 86/2011/gab/
sind de 19/12/2011, publicada no doe nº 32060 de 21/12/11. 
apurar as denuncias contidas no relatório do auditoria geral e 
com o intuito de verifi car a veracidade de realização de obras 
de adequações de de laboratórios de informática em 10 escolas 
estaduais conforme defi nido. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


